תמצית

רקע
חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ”ח-1998 והאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות שאושררה בישראל
בשנת 2012 הם אבני דרך בקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות במגוון תחומי חיים ובשילובם באוכלוסייה הישראלית. למרות
חקיקה מתקדמת זו, אנשים עם מוגבלות בישראל עדיין מתמודדים עם חסמים בולטים במיצוי זכויותיהם ובהשתלבות מלאה
באוכלוסייה, ובפרט אנשים עם מוגבלות באוכלוסייה הערבית.

המידע

שעלה בראיונות העומק עבר ניתוח נושאי תוך השוואה בין סוגיות התוכן שעלו אצל המרואיינים השונים והצלבתן.

ניתוח נתונים מנהליים.

כדי לקבל תמונת מצב מקיפה ומעודכנת בנוגע לצריכת שירותים על ידי אנשים עם מוגבלות באוכלוסייה הערבית, צוות המחקר
ביקש מידע מכמה גופים מוסדיים בהתאם לחוק חופש המידע התשנ”ח-1998. הוגשו בקשות למידע ל-16 גופים מוסדיים בחודשים

1

1. מבוא

1.1 אנשים עם מוגבלות באוכלוסייה הערבית
חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ”ח-1998 קובע בסעיף 5 שאדם עם מוגבלות הוא “אדם עם לקות פיסית, נפשית
או שכלית לרבות קוגניטיבית, קבועה או זמנית, אשר בשלה מוגבל תפקודו באופן מהותי בתחום אחד או יותר מתחומי החיים
העיקריים”. החוק והאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אנשים עם מוגבלויות, שאושררה בישראל בשנת 2012, הם אבני דרך בקידום
זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות במגוון תחומי חיים ובשילובם באוכלוסייה הישראלית.

בשירותים כדי להגדיל את מעגל המשתמשים ולאפשר להורים הפוגה והקלה לשם צבירת כוחות מחודשים.

עוד עלה בביקורת שרשויות מקומיות ערביות מקפידות פחות מרשויות מקומיות יהודיות על מינוי רכז נגישות מטעם הרשות,
המתחייב על פי סעיף 19מב בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ”ח-1998, וכן שרשויות מקומיות ערביות מקבלות
בממוצע תקציב נמוך יותר ממשרד הרווחה בעבור כל תיק בתחום המוגבלות לעומת רשויות מקומיות יהודיות, בכלל זאת אלה
שבאשכול חברתי-כלכלי זהה )משרד מבקר המדינה, 202א(. המחסור בשירותים שרשויות מקומיות מציעות לאנשים עם מוגבלות
באוכלוסייה הערבית עלה גם במחקר על אנשים עם מוגבלות באוכלוסייה הדרוזית )מוניקנדם-גבעון, 2020(.

^ לתשעה מאנשי המקצוע יש מוגבלות )לחמישה מוגבלות פיזית ולארבעה מוגבלות ראייה( ולכן התאפשר שימסרו בראיונות מידע גם
מניסיונם האישי.

ניתוח נתונים מנהלייםג.

כדי לקבל תמונת מצב מקיפה ומעודכנת על צריכת שירותים של אנשים עם מוגבלות באוכלוסייה הערבית, פנה צוות המחקר
במכון מאיירס-ג’וינט-ברוקדייל על פי חוק חופש המידע התשנ”ח-1998 לכמה גופים מוסדיים.8 התבקשו נתונים בנוגע לשלוש
אוכלוסיות: האוכלוסייה היהודית,9 האוכלוסייה הערבית לא כולל בדואים בנגב והאוכלוסייה הבדואית בנגב.10 סך הכול הוגשו

הבקשות הופנו לגורמים האמונים על הספקת מידע בגוף האמור, לדוגמה, הממונה על חוק חופש המידע, הממונה על העמדת מידע לציבור או 8

אגף הדוברות ועוד.

בדוח הנוכחי עובדו נתונים מהסקר שמתייחסים לסוגיות של שביעות
רצון משירותי רפואה בקהילה, שירותי רפואה דחופה, ביטוחי בריאות תקפים ועוד; )2( הסקר החברתי של הלמ”ס לשנת 2021

11 מן הגופים המוסדיים שלהלן לא התקבל מענה לבקשת הנתונים על ידי צוות המחקר על פי חוק חופש המידע התשנ”ח-1998: המוסד לביטוח

לאומי, רשות המיסים, משרד הבינוי והשיכון ושתי קופות חולים. חלק מן הגופים ציינו כי הפקת הנתונים הנדרשים כרוכה בהקצאת משאבים
“בלתי סבירה” או שהמידע לא נמצא ברשותם. חלק אחר כלל לא הגיב לבקשה.

יש לציין שהרישומים במינהל מוגבלויות כוללים במוגבלות זו גם מוגבלויות נוספות שהיו מוכרות בעבר באגף השיקום של משרד הרווחה, כגון 18

הנמכה קוגניטיבית ולקות למידה.

פריסה ארצית של רצף של מסגרות דיור תומך )מעונות למיניהם( ומסגרות דיור בקהילה, ובכללן מסגרות ממשלתיות, ציבוריות ופרטיות, אשר 19

פועלות בהתבסס על חוק הפיקוח על מעונות התשכ"ה-1965 ותקנותיו.

רצף של שירותים שמציע מינהל מוגבלויות לאנשים עם מוגבלות המתגוררים בקהילה בכל הגילים ורמות התפקוד וכולל מסגרות פעילות יום 20

ותוכניות לאנשים עם מוגבלות המתגוררים בביתם, כגון מעונות יום שיקומיים לגילי 0– , מרכזי נוער, תעסוקה מוגנת, מרכזים לחיים עצמאיים,
מועדונים חברתיים ועוד.

4.2.3 ילדים עם מוגבלות – צריכת שירותי רווחה
סעיף זה מציג נתונים של שלושה שירותי רווחה שמוצעים לילדים עם מוגבלות: )1( מעונות יום שיקומיים; )2( 360° –

התוכנית הלאומית לילדים ונוער בסיכון; ) ( מרכזים למשפחה.

מעונות יום שיקומיים
מעונות היום השיקומיים הם מסגרת חינוכית טיפולית שיקומית לפעוטות )מגיל חצי שנה ועד שלוש שנים(, הפועלת מתוקף
חוק מעונות יום שיקומיים התש”ס-2000. המעונות פועלים באחריות משרד הרווחה והמחלקה להתפתחות הילד ושיקומו במשרד
הבריאות. לכל פעוט נבנית תוכנית טיפול אישית הכוללת טיפולים ממקצועות הבריאות על פי צרכיו, טיפול אישי, חינוכי ורגשי

)משרד הרווחה והביטחון החברתי, 202א(.

מתרשים 16 עולה שבשנת 2010 עמד שיעור הילדים המושמים במעונות היום השיקומיים בקרב שלוש קבוצות האוכלוסייה על
% .0.

מקור: עיבוד של מכון ברוקדייל לנתוני הסקר החברתי, 2021.

^ מי שהשיב בסקר על היכולת לכסות הוצאות: "בקושי רב", "בקושי" ו"בקושי מסוים".

4.4.1 ייצוג הולם
סעיף 9 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 קובע שיש לשמור על ייצוג הולם של אנשים עם מוגבלות בשוק
העבודה, ושעל כל מי שמעסיק לפחות 25 עובדים לפעול לגיוס אנשים עם מוגבלות למשרות פנויות בארגון. עוד קובע החוק

שבמקום עבודה שבו 100 עובדים ויותר, ייצוג הולם ייחשב אם לפחות 5% מן העובדים יהיו אנשים עם מוגבלות.27

יש לציין שבדוח זה לא יוצגו נתונים על מינוי אפוטרופוס

לילדים, שכן העילה למינוי אפוטרופוס לילדים אינה קשורה למוגבלותם.0

הגישה המתקדמת היום בתחום האפוטרופוסות היא שימוש באחת משתי החלופות לאפוטרופסות שעוגנו בתיקון לחוק הכשרות המשפטית 29

והאפוטרופוסות, התשכ”ב )1962(, תומך החלטות וייפוי כוח מתמשך. שתי החלופות מדגישות את עקרון האוטונומיה של האדם, בשונה מן הגישה
של פעולה לטובתו בלבד, ויש המשערים שהן יובילו לירידה במספר האנשים שימונה להם אפוטרופוס בעתיד )רזניצקי ואח', 2019(. משיחות שערך
צוות המחקר עם גורמים מקצועיים במשרד האפוטרופוס הכללי עולה כי נכון להיום עדיין מדובר בשיעור נמוך ביותר של מינויי תומך החלטות

1
שרצינו והיו נכונים להתראיין למחקר, כגון בוגרים עם אוטיזם. כמו כן במדגם המחקר יש ייצוג יתר של בוגרים עם מוגבלות

ראייה ביחס לשיעורם באוכלוסייה.

חלק קטן מן המשרדים והגופים שפנינו אליהם במסגרת המחקר בבקשה לספק נתונים מנהליים בהתאם לחוק חופש המידע . 2
התשנ"ח-1998 דחו את הבקשה. בתוך כך מגופים אחרים נמסרו נתונים חלקיים בלבד. לדוגמה, יש ייצוג חלקי של קופות
החולים הפועלות בישראל, ורק שתי קופות חולים מסרו מידע על המשתנים שהתבקשו בנוגע למבוטחיהם, בהן רק אחת

מסרה נתונים מלאים שהיה אפשר לנתחם.

בחלק מן הנתונים שנמסרו לצוות המחקר מן הגופים השונים )למשל האפוטרופוס הראשי( לא היה אפשר לזהות קבוצות .